Constituida en la localidad de EL CUABO. Municipio de Santo Tomas, Departamento
de Chontales, a las once de la mañana del día diez de Marzo de mil novecientos
noventa y cuatro. Se inicia con 59 asociados, 56 hombres 03 mujeres con un capital
suscrito de C$ 29,500.00 (veintinueve mil quinientos córdobas) y pagado de C$
7,375.00 (siete mil trescientos setenta y cinco córdobas. Este registro nacional, previo
estudio lo declaro procedente, por lo fundado en la ley de Cooperativas Agropecuarias
y Agroindustriales (LEY Nº 84) RESUELVE: apruébese la inscripción y otórguese la
personalidad jurídica de la COOPERATIVA AGROPECUARIA DE SERVICIOS LA